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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá alternativním návrhem silničního mostu na mimoúrovňové

křižovatce u obce Rokytno. Most převádí komunikaci druhé třídy a přemosťuje dálnici D35.

Rešeršní část je zaměřena na trámové a rámové mosty. Práce obsahuje předběžný návrh

variant a podrobnější řešení vybrané varianty, pro kterou bylo navrženo předpětí. Po návrhu

předpětí byla varianta posouzena.

Klíčová slova

silniční most, předpjatý beton, integrovaný most, trámový most, deskový most,

rámový most, vzpěradlový rámový most

Abstract

This bachelor thesis deals with an alternative design of the level crossing road bridge

nearby Rokytno. The bridge overpasses the D35 motorway and it transfers the second-class

communication. The research is focused on girder bridges and frame bridges. This thesis

contains the preliminary proposal of bridge variants and more detailed solution of chosen

variant for which prestress was designed. After the design of prestress, the chosen variant was

assessed.

Keyword

road bridge, prestressed concrete, integrated bridge, girder bridge, slab bridge, frame

bridge, frame rigid bridge
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá alternativním návrhem a posouzením mostní

konstrukce na MÚK Rokytno přes dálnici D35.

Nejprve jsou zpracovány varianty mostních konstrukcí s přihlédnutím na jejich údržbu

a začlenění do krajiny. Obsahem bakalářské práce je návrh a posouzení vítězné varianty. Dle

mého názoru bude tato varianta ekonomičtější než současný návrh trámového spojitého mostu

uloženého na ložiskách. A to hlavně z hlediska údržby, jelikož jsou eliminovány nejvíce

poruchové detaily mostní konstrukce, tj. mostní závěry a ložiska mostu.

Před parametrickou studií je zpracována rešerše na trámové (nosníkové) a rámové

mosty. Nejprve jsou vypsány termíny z mostního stavitelství, které jsou v práci užity. Dále je

rešerše zacílena na různé typy průřezů, vlastnosti trámových a rámových mostů. U rámových

mostů je cílena na vzpěradlové rámové konstrukce a na její příklady již zhotovených konstrukcí.

Dále je provedena parametrická studie, která zobrazuje vlastnosti vítězné varianty

mostní konstrukce. Na začátku parametrické studie je navržen příčný řez kvůli nesymetrickému

uspořádání na mostě. Po navržení příčného řezu je provedena studie například na to, jak se mění

vnitřní síly, pokud se změní statické schéma mostu.

Po získaní geometrie mostu z parametrické studie je provedena analýza konstrukce.

V analýze konstrukce jsou sestaveny kombinace zatížení. Dále je navrhnuto předpětí a je

posouzena konstrukce.
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2 Zájmové území a návrh variant

2.1 Územní podmínky

Most se nachází v rovinaté krajině východních Čech v těsném sousedství obce Rokytno,

konkrétně u její průmyslové zóny (obr. č.1, 2). Trasa D35 je v mírném násypu cca 1 m. Území

není součástí zvláštních zón ochrany přírody.

Ve středním dělícím pásu D35 je před a za mostem vedena kanalizace, kabely NN a

sdělovací kabely pro vedení dálnice (SOS). [1]

Obr. 1 Poloha mostu [2]

Momentálně je již hotová přeložka na silnici

II/298. A probíhají práce na mostu přes dálnici. Prozatím

zemní práce.

Obr. 3 Přeložka silnice II/298 Obr. 2 Průmyslová zóna Rokytno
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2.1.1 Dálnice D35

Dálnice D35 tvoří tzv. severní páteřní trasu spojující Čechy a Moravu. Poprvé se

objevila v plánech dálniční sítě již v roce 1963. Dálnice je rozdělena na tři úseky. První úsek

(obr. 4) je z Liberce do Hradce Králové. Zde je jeden vytyčený úsek komunikace již v provozu,

konkrétně Liberec – Turnov. Z Turnova do Hradce Králové je komunikace v přípravě. [3]

Obr. 4 První úsek dálnice D35 [3]

Druhý úsek (obr. 5) je z Hradce Králové do Mohelnice. U Hradce Králové se využije

úsek dálnice D11, který je prozatím ve výstavbě. Vytyčený úsek Sedlice – Opatovice je již

v provozu. Další dva vytyčené úseky Opatovice – Časy a Časy – Ostrov jsou ve výstavbě.

Z Ostrova do Mohelnice je komunikace v přípravě. [3]
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Obr. 5 Druhý úsek dálnice D35 [3]

Třetí a poslední úsek (obr. 6) je z Mohelnice do Lipníku nad Bečvou. Na tomto úseku

chybí pouze jeden vytyčený úsek Křelov – Slavonín, 2. etapa. Zbylá část úseku je již v provozu.

U Lipníku nad Bečvou se dálnice D35 napojuje na dálnici D1. [3]

Obr. 6 Třetí úsek dálnice D35 [3]
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2.1.2 Základní údaje o mostu

Průběh trasy na mostě je směrově v přímé a výškově ve vrcholovém oblouku. Na mostě

je sdružený prostor pro chodce a cyklisty. [1]

Druh převáděné komunikace

Silnice II/298 (obr.7)

Šířkové uspořádání (kat.): S 9,5 (=0,5+0,5+0,25+2*3,5+0,25+0,5+0,5)/80

Výška nivelety v místě křížení: 236,242 m.n.m.

Směrové poměry v místě mostu: přímá

KT 0,326 140

TK 0,637 470

Výškové poměry v místě mostu: zakružovací oblouk ze sklonu 3,5% do sklonu -3,4%

ZZ 0,238 814

VZ 0,376 200

KZ 0,513 586

příčný sklon střechovitý 2,5% [1]

Obr. 7 Údaje o převáděné komunikaci II/298 [1]1

1 je zde použito starší znění normy ČSN 73 6106 Projektování silnic a dálnic, která byla platná do 10/2018
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Druh přemosťované překážky

Dálnice D35 v kategorii D25,5/120 (obr.8)

Šířkové uspořádání (kat.): R 25,5 (+ oboustranné připojovací pruhy)

=(0,5+2,5+0,25+2*3,75)+(0,5+2*3,75+0,25+0,5)

Směrové poměry v místě mostu: levostranný oblouk R = 1750 m

TK 11,782 310

PK 12,701 020

Výškové poměry v místě mostu: podélný sklon -0,5%

(vztahující se k ose jízdních KZ 10,133 061

pruhů) ZZ 11,972 128

příčný sklon jednostranný 3,0% [1]

Obr. 8 Údaje o přemosťované komunikaci D35 [1]2

2 je zde použito starší znění normy ČSN 73 6106 Projektování silnic a dálnic, která byla platná do 10/2018
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2.2 Geotechnické podmínky

Pro DSP byl v roce 2012 zpracován podrobný geotechnický průzkum. Byly provedeny

vrtané sondy a statické a dynamické zkoušky. [1]

2.2.1 Geologická charakteristika

tř. S3, S5: GT 3a – písek střední, stejnozrnný s příměsí jemnozrnné zeminy až jílovitý (tuhý),

při bázi ojedinělé štěrky, ověřená mocnost vrstvy 0,5–1,3 m, v lokalitě je vrstva vyvinuta

nesouvisle.

tř. S5, F4: GT 4b písek jílovitý fluviální, střednězrnný s příměsí štěrku (cca 20 %), tuhý,

lokálně přechází v tuhý písčitý jíl, ověřená mocnost vrstvy.

KŘÍDA: povrch v hloubce cca 0,70–1,60 m pod terénem; GT 5 eluviální slín zelenošedý

s rezivými šmouhami, vysoce plastický, pevný, lokálně obsahuje železité konkrece, ověřená

mocnost vrstvy 0,8–2,7 m.

tř. R6: GT 6 slínovec silně až zcela zvětralý, střípkovitě až drobně úlomkovitě rozpadavý, šedý

a zelenošedý, ověřená mocnost vrstvy cca 0,4–1,3 m, porušený puklinami lokálně zvodněnými,

pukliny potaženy povlaky limonitu.

tř. R5: GT 7 slínovec převážně zvětralý, šedý, řídce s polohami navětralými, laminovitě a tence

deskovitě odlučný, porušený puklinami lokálně zvodněnými, mocnost vrstvy 7,3–9,5 m.

tř. R4: GT8 slínovec šedý, navětralý, deskovitě odlučný (nelze lámat rukou) porušený

puklinami, povrch v hloubce 10,3–13,7 m pod terénem.

[1]

2.2.2 Hydrogeologická charakteristika

Podzemní voda je vázána v puklinách křídových slínovců (GT 6, GT 7, GT 8) a její

hladina je napjatá. Rozdíl mezi HPV naraženou a ustálenou je 0,7–3,0 m. Podzemní voda se


[…]


předpokládáme lineární dotvarování. Jinak uvažujeme nelineární dotvarování. Uvažuji tudíž

hodnotu 0,45 · 30,00 = 13,50 MPa.

Napětí v betonu – čas vnesení předpětí

V čase vnesení předpětí omezujeme napětí betonu v tlaku hodnotou: σc ≤ 0,6 · fck(t).

Pokud je napětí v betonu větší než 0,45 · fck(t), uvažujeme nelineární dotvarování.

Zároveň posuzujeme pevnost betonu při předpínání. Pro posouzení uvažuji hodnotu

fck(7) = 23,11 MPa. Potom:

0,45 · fck(7) = 0,45 · 23,11 = 10,4 MPa

0,60 · fck(7) = 0,60 · 23,11 = 13,87 MPa
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Omezení tahových napětí v betonu

Pro zjednodušení počítám s plným průřezem bez trhlin. Pro případy, kdy napětí

v betonu v tahu překročí hodnotu fctm, bylo by nutné spočítat napětí na průřezu s trhlinou.

Uvažuji hodnotu fctm = 2,90 MPa.

Omezení tahových napětí v betonu ve stavebních stavech

Omezení tahových napětí v době výstavby je omezeno hodnotou 1 · fctm(t):

1 · fctm(7) = 1 · 2,37 = 2,37 MPa.

5.4.1.1 Posouzení

Posouzení je provedeno v tabulce 32 na následující stránce. Případy, pro které by bylo

nutné spočítat napětí na průřezu s trhlinou, jsou v tabulce zvýrazněné oranžově. Případy, kdy

napětí je menší než tahová pevnost betonu, jsou označené zeleně. Kvůli omezenému času

výpočet průřezu s trhlinou v bakalářské práci neprovádím.

Z výsledků normálových napětí v poli lze vidět, že pokud působí zatížení od dopravy

(sestava gr1a), tak je napětí v průřezu větší než tahová pevnost betonu. To znamená, že

konstrukce je velmi štíhlá. Řešením by bylo zvětšit průřez v poli, jak je například ukázáno na

obrázku 248. Zvětšila by se tím excentricita předpínací výztuže v poli.

Obr. 248 Model konstrukce
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Tab. 32 Posouzení MSP omezení napětí
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6 Závěr
Předmětem bakalářské práce byl návrh mostu na MÚK Rokytno.

První část bakalářské práce je zaměřena na zájmové území a návrh jednotlivých variant

mostní konstrukce. Při návrhu byl hlavní záměr zjednodušení údržby, a to jak na mostě, tak na

celé mostní konstrukci. Z hlediska údržby na mostě bylo změněno šířkové uspořádání. To však

bez zásahu na převáděnou komunikaci i sdružený jízdní pruh pro cyklisty a chodce. Z hlediska

celkové konstrukce mostu byla snaha most navrhnout jako integrovaný. Z těchto variant byla

vybrána jedna pomyslně vítězná. Stala se ji rámová vzpěradlová konstrukce o třech polích.

Druhá část práce se věnuje rešerši rámových a trámových (nosníkových) mostů. Na

začátku rešerše je vypsáno několik termínu z mostního stavitelství, které se v práci vyskytují.

Dále je zacílena na různé typy průřezů mostů a na vlastnosti trámových mostů. Větší část rešerše

je věnována rámovým mostům. Rešerše také obsahuje příklady již zhotovených vzpěradlových

konstrukcí.

Třetí a zároveň nejobsáhlejší část práce je zaměřena na parametrickou studii vybrané

vítězné varianty. V této části je nejprve stanoven materiál a spočteno zatížení. Dále jsou

navrženy délky konzol deskového průřezu. Po stanovení příčného řezu je zpracováno několik

schémat vzpěradlového mostu, kde jsou pozorovány vlastnosti konstrukce. Například, jak se

chová konstrukce při silovém nebo nesilovém zatížení, jak se změní vnitřní síly po změně

tuhosti jednotlivých prvků atd. Část parametrické studie je věnována i založení konstrukce.

Hned na začátku jsou zjednodušeně upraveny podpory na koncích mostu. Podpory pod

vzpěrami jsou stanoveny jako pevný kloub. Téměř na konci studie jsou změněny i podpory pod

vzpěrami. Zde lze sledovat, jak moc záleží na podloží a také správném stanovení podpor ve

výpočetním modelu. Po upravení podpor se změnilo chování konstrukce. Na konci

parametrické studie je stanovena výsledná konstrukce a vykreslení vnitřních sil od jednotlivých

zatěžovacích stavů. Zde z důvodů velkých posunů od teploty nelze most navrhnout jako

integrovaný. Z toho vyplývá nutnost navrhnout most jako semi-integrovaný s mostním

závěrem. Tudíž se má snaha o eliminování mostních závěrů, a tím snížení ekonomické

náročnosti mostu, ukázala jako nevhodná. Stále jsou však eliminována ložiska mostu.

V poslední části bakalářské práce je provedena analýza konstrukce. Nejprve jsou

stanoveny kombinace zatížení, poté je proveden zjednodušený posudek mostu ze železobetonu.

Z hlediska MSÚ není zcela vyloučena možnost návrhu mostu pouze ze železobetonu. Kvůli
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zvýšení trvanlivosti je most navržen z předpjatého betonu. Návrh předpětí jsem provedl pomocí

modulu TDA ve SCIE engineer. Na závěr je konstrukce posouzena z hlediska mezního stavu

použitelnosti. Dle předběžného posouzení by taková konstrukce vyhověla. Je nutno ji však dále

ještě posoudit.

Jsem si vědom zjednodušení celého návrhu, kde jsem nepočítal s mnoha proměnnými

zatíženími. U založení konstrukce jsem počítal pouze s jednotným geologický profilem. Dále i

vedení předpínací výztuže lze zefektivnit propracovanějším návrhem.
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