**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Návrh mostu na MÚK Rokytno</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jan Hejcman</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra betonových a zděných konstrukcí
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. Marek Foglar, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra betonových a zděných konstrukcí

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<b>Předmětem zadání bylo zpracování trámových mostů a rámových mostů se zaměřením na specifika vzpěradlových mostů, parametrickou studii na tma vlivu tuhosti jednotlivých konstrukčních částí vč. založení a jejich spolupůsobení a předběžný návrh a posouzení konstrukce. Svým rozsahem je zadání pro bakalářskou práci mimořádně náročné.</b>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání je beze zbytku splněno. Rešerše je zpracována kvalitně, chvályhodné jsou projekty vzpěradel z místa bydliště zpracovatele. Následuje rozsáhlá diskuse předběžných návrhů, chybí ale údernější závěry, aby se z nich tvůrce mohl poučit v další práci. V rámci řešení je příkladně pracováno s geotechnickým software (tuhost skupiny pilot apod.). Nejpřínosnější je část věnovaná kontinuálnímu procesu zdokonalování modelu, vč. analýzy přínosu jednotlivých opatření. Pro představu zpracovatele o vhodnosti užití je přínosný i pokus o návrh mostu jako železobetonový průřez. Nejvíce chvályhodná je snaha o pochopení vedení předpětí na vnitřně staticky neurčité konstrukci.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně, práci konzultoval v pravidelných intervalech. Sám přicházel s návrhy řešení.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je na velice dobré úrovni, student aplikoval znalosti nabyté studiem a rozšířil je o obtížně uchopitelný statický systém vzpěradla.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková a formální úroveň práce je na odpovídající úrovni.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů a korektnost citací je na odpovídající úrovni.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Během obhajoby doporučuji zodpovědět následující dotazy:

- Proč je posudek MSP proveden na charakteristickou kombinaci zatížení?
- Na kterou kombinaci zatížení se má podle aktuálních norem posuzovat dekomprese průřezu? Zkuste prosím objasnit metodiku podle norem řady EN (k čemu slouží kombinace kvazi-stálá, občasná, častá, charakteristická atp.).
- Zkuste prosím chronologicky shrnout postup návrh, jeho úskalí a vztáhnout poučení.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

*Práce je na velice nadprůměrné úrovni. Student se dokázal poprat s v bakalářském studiu neprobíraném statickém systému vzpěradla, pochopil jeho úskalí a pokusil se je překonat. Přes drobné nedostatky je možné práci považovat za úspěšnou a pro rozvoj zpracovatele jako velice přínosnou.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.6.2020

Podpis: Marek Foglar v.r.